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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finančního hospodaření obce Hulín.

V teoretické části se zabývám základními pojmy týkajícími se veřejné správy jako celku,

obce a jejími orgány a hospodařením. V analytické části mé práce hodnotím pomocí

analýzy příjmů a výdajů hospodaření obce. V závěru práce jsem uvedla několik názorů

a doporučení, která by mohla hospodaření obce zlepšit.
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ABSTRACT

This thesis evaluates the management of the small municipality Hulín in years 2008-2010.

In the theory part of this thesis I mention a basic concept of public service, municipality

and the management. In the analytic part I evaluate the management of municipality

and the incomes and expanse analysis. In conclusion I try to recommend some iprovements
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je hodnocení hospodaření obce Hulín v letech

2008 – 2010. Cílem je zhodnocení a analýza hospodaření obce ve sledovaném období

a návrh možných prvků pro jeho zlepšení spolu s odhadem hospodaření v dalších letech.

Informace potřebné k jednotlivým krokům analýzy byly získány z rozvah a závěrečných

účtů jednotlivých let. Dále byla použita odborná literatura, internetové stránky, platná

legislativa a v neposlední řadě také interní informace obce Hulín. Veškeré údaje

v analýzách jsou datována k 31.12. příslušných let.

Tato práce je rozdělena do dvou částí z níž první je teoretická a následující praktická část.

V teoretické části bakalářské práce jsou nejprve uvedeny poznatky z prostudované odborné

literatury týkající se veřejné správy a jejich součástí. Dále je zde také pojednáváno o obci

a důležitých znacích obce. Nedílnou součástí teoretické části je také charakteristika

rozpočtu obce, jeho funkce, obsah, rozpočtová skladba a samozřejmě také rozpočtový

proces a jeho zásady.

V praktické části je nejdříve přiblíženo město Hulín, jeho demografická a organizační

struktura. Dále je zhodnocen vývoj aktiv a pasiv jednotlivých let z pohledu horizontálního

i vertikálního, kdy zjistíme změny jednotlivých položek rozvahy a také jejich podíly

na celkové sumě. Následuje hodnocení schopnosti platit krátkodobé závazky a množství

zdrojů krytí v poměru k závazkům obce za pomocí ukazatelů okamžité a běžné likvidity.

Další z prováděných analýz je také analýza zadluženosti obce.

Větší pozornost byla v této části věnována analýze vyrovnanosti plnění rozpočtu spolu

s analýzou příjmů a výdajů jednotlivých let a jejich financováním. V této části nebylo

opomenuto ani provozní saldo a jeho význam v hospodaření obce Hulín.

Závěr bakalářské práce je zaměřen na zhodnocení provedených finančních analýz a jsou

vysloveny návrhy a obecná doporučení, jež vyplývají z praktické části.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR

Veřejný sektor je v každém státě součástí národního hospodářství. Zajišťuje statky

a služby, které soukromý sektoru nemůže nebo nechce poskytovat. Svou produkcí takto

zabezpečuje významnou část ekonomických statků. Také přispívá ke zvyšování

zaměstnanosti. Funkce, úkoly a priority veřejného sektoru stanovuje veřejná politika.

Vymezení funkcí není jednotné. Jsou zde ekonomické, sociální a politické, dále funkce

alokační, nedistribuční a stabilizační.

Veřejný sektor můžeme strukturovat různými způsoby, například podle resortů a institucí.

1.1 Součásti veřejného sektoru

• Veřejná správa

• Justice

• Policie

• Armáda

• Školství

• Věda a výzkum

• Kultura, tělesná kultura a sport

• Zdravotnictví

• Sociální služby

• Veřejná doprava

• Spoje

• Energetické a vodní hospodářství

• Bydlení
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2 VEŘEJNÁ SPRÁVA

„Veřejná správa je ústředním orgánem správního práva. Veřejnou správou

se ve společnosti zorganizované ve stát velmi obecně rozumí správa veřejných záležitostí,

realizovaná jako projev výkonné moci ve státě. Pro tuto moc je charakteristické,

že se jedná o veřejnou moc, jíž je nadán v prvé řadě sám stát, dále touto mocí disponují jím

aprobované subjekty povolané ke správě veřejných záležitostí.“ PRŮCHA [5, s. 9]

Veřejná správa má specifické postavení, protože řídí veřejný sektor a rozhoduje o jeho

efektivnosti. Na základě zákona zajišťuje správní dozor, jako je stavební dozor, veterinární

dozor, celní dozor, školní inspekci apod. Jde o jakousi formu ochrany veřejného zájmu.

Sama je také kontrolována zejména Parlamentem, Nejvyšším kontrolním úřadem, vládou,

soudy a úřady. Mimo tyto záležitosti musí být zajištěna otevřenost veřejné správy, to proto,

aby se občané mohli účastnit na jejím výkonu a její kontrole.

Obr. 1. Schéma veřejné správy

Zdroj: vlastní zpracování

Veřejná správa

Státní správa Územní samospráva

vláda ministerstva obce kraje
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3 STÁTNÍ SPRÁVA

Státní správa zahrnuje orgány se všeobecnou a specializovanou působností. Všeobecnou

působnost má v České republice vláda jako vrcholný ústavní orgán politické a výkonné

moci, dále pak také okresní úřady. Mezi orgány se specializovanou působností lze zahrnout

ministerstva a ostatní úřední orgány, odborné územní decentralizované správní úřady

a orgány s odvětvovou působností na úrovni okresů a krajů, či větších územních celků.

3.1 Vláda

Vláda je autorita, která vykonává politickou moc. V demokratických zemích na ni nositelé

svrchovanosti delegují výkonnou moc. Vedle politického vedení veřejné správy

a organizování její činnosti utváří také vnitřní a zahraniční politiku státu. Má významnou

pravomoc navrhovat zákony. Je přímým vykonavatelem rozhodnutí parlamentu.

V čele stojí předseda vlády. Dalšími členy jsou místopředsedové a ministři, kteří řídí

jednotlivá ministerstva. Úřad vlády je servisní institucí vlády a má na starost vládní

administrativu.

3.2 Ministerstva

Ministerstva patří mezi ústřední orgány, jež se podílejí na tvorbě státní politiky i svého

resortu, dále také na přípravě zákonů a nařízení vlády. Mohou také vydávat vyhlášky

zveřejňované ve Sbírce zákonů. Ostatní ústřední orgány, zřizované i rušené zákonem jsou

oprávněny v mezích zákona vydávat vyhlášky. Patří mezi ně například Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže či Český statistický úřad.
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4 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Územní samospráva je forma veřejné správy a veřejné vlády. Územní samospráva

je zároveň spravování určitého území menšího, než je stát, na základě zákonem stanovené

působnosti a ekonomických podmínkách. Samosprávou tedy rozumíme samostatné

obstarávání svých povinností v mezích práva. Stát tedy předává část veřejné správy

nestátnímu subjektu, což je považováno za významný projev demokratizace společnosti.

Předností samosprávy tedy je, že:

• je vykonávaná přímo pro občany (místní referendum), nebo nepřímo

prostřednictvím jimi demokraticky volených orgánů (zastupitelstva)

• je nejblíže občanům

• je přímo pod kontrolou občanů

4.1 Obec

4.1.1 Charakteristika obce

Obec je základní územní jednotkou státu. V demokratických zemích má obec postavení

územního samosprávného celku. Postavení obce ve veřejné správě je stále významnější.

Toto je důsledkem dlouhodobě probíhající decentralizace kompetencí a odpovědnosti

za zabezpečování veřejných statků pro obyvatelstvo. Právo na místní samosprávu obcí

je zakotveno v Evropské chartě místní samosprávy.

4.1.2 Druhy obcí

V zákonu o obcích je definováno několik druhů obcí

- obce s počtem obyvatel méně než 3000.

- města s počtem obyvatel nad 3000.

- městys je obec s rozšířenou působností

- statutární města jsou dnes ve většině případů sídlem krajských úřadů

- hlavní město Praha
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4.1.3 Základní znaky obce

Území

Občané

- s trvalým či přechodným pobytem

- s čestným občanstvím

- právnické osoby a podnikatelé se sídlem na území obce, nebo s provozovnou

na území obce

- další fyzické či právnické osoby, například vlastníci nemovitostí na území obce

Samospráva

4.1.4 Působnost obce

Samostatná působnost

Samostatnou působnost můžeme označit také jako vlastní samosprávní funkce. Obec

s takovou to funkcí má zákonem upravené pravomoci a může se v určitých situacích

rozhodovat samostatně, jednat svým jménem a na svůj účet. Do této působnosti řadíme


[…]


hospodaření. Tento vyjadřuje rozdíl mezi běžnými (provozními) příjmy a běžnými

(provozními) výdaji. Za běžné příjmy města jsou pokládány všechny příjmy, vyjma

kapitálových příjmů a investičních dotací. Běžné výdaje jsou pak výdaje na běžný provoz

a údržbu města. Provozní saldo hospodaření jsou pak vlastní finance, které obci ročně

zbývají jako „svobodný finanční prostor“. V roce 2008 bylo provozní saldo neúměrně

vysoké, což způsobil nárazový příjem městem půjčených prostředků, proto tento rok

nemůžeme považovat za standardní. Přestože obec měla v roce 2009 pod kontrolou růst

běžných výdajů v důsledku hospodářské krize přišlo o příjmy a díky tomu nevytvořilo

dostatek prostoru ve vlastních příjmech na splátky dluhů. V posledním sledovaném roce

se pak provozní saldo opět dostalo do plusových položek, přesto však není výsledek

optimální. Dle předběžného rozpočtu na rok 2011 však můžeme předpokládat postupné

zlepšování finanční situace Hulína.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu hospodaření obce Hulín v letech

2008 -2010 a navrhnout možná řešení pro zlepšení finanční situace obce. Po prostudování

patřičné literatury, zákonů, vyhlášek a v neposlední řadě také závěrečných účtů obce byl

proveden rozbor hospodaření.

Analýza hospodaření je pro obec velmi důležitá, podává totiž jakýsi přehled o silných

a slabých stránkách obce.

V práci je popsáno hospodaření obce jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické.

V teoretické části je vyobrazeno hospodaření obce, její působnost, orgány a jednotlivé

kroky rozpočtového procesu. V praktické části bakalářské práce je pak zobrazena

demografická struktura obce a samotné hospodaření obce Hulín. Na základě získaných

údajů byla provedena analýza likvidity, zadluženosti, finanční analýza příjmů a výdajů,

financování a nebylo opomenuto také provozní saldo, jako jeden z velmi významných

ukazatelů hospodaření.

Z analýzy je zřejmé, že podstatnou část příjmů obce tvoří daňové příjmy, které z větší části

zahrnují poplatky z výherních automatů a také poplatky ze psů. Je zde ale také závislost

na vývoji celostátního výnosu z daní. Velkou část příjmů tvoří také dotace. Ve sledovaném

období byly od státu získány dotace především na regeneraci sídlišť, opravy budov

příspěvkových organizací a opravy a udržování místních komunikací. S dotacemi je však

spojeno mnoho rizik, mezi jedno z nejvážnějších patří riziko vrácení dotace spolu s penále.

Je tedy třeba přijaté finanční výpomoci proinvestovat k čemuž je často třeba využití také

vlastních zdrojů. Tedy vlastních vytvořených příjmů. Z dotačního pohledu by bylo vhodné

zvážit opravu místní komunikace, která díky výstavbě nového dálničního obchvatu trpěla

průjezdem kamionové dopravy, je tedy v kritickém stavu a v mnohých místech špatně

sjízdná. Dle analýzy výdajů lze soudit, že obec hospodaří dle plánovaných rozpočtů

a doposud nemělo problém se splácením dluhů. V roce 2008 byly výdaje téměř na stejné

úrovni jako příjmy, rok 2009 měl rozpočet schválen jako schodkový. V roce 2010 došlo

díky vyšším příjmům k prohloubení rozdílu mezi příjmy a výdaji.

Obec Hulín mělo doposud dostatek běžných příjmů na pokrytí provozu. Díky nutnosti

splácet dluhy je však třeba dbát zvýšené opatrnosti při sestavování rozpočtu na další

období, tak aby příjmy pokrývaly výdaje a aby obec vytvořila dostatek prostředků

k pokrytí splátek. Nyní by mělo být pro obec prioritou oddlužení. Podstatou je udržet
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na uzdě běžné výdaje a zajistit, aby měly běžné příjmy lepší vývoj. Toto by pak mohlo

pomoci stabilizovat také výši investic z vlastních zdrojů.

Dle získaných údajů a dat by do dalšího období bylo dobré snížit neinvestiční výdaje, tedy

omezení oprav a nákupů týkajících se především neziskových organizací spadajících

pod obec Hulín. Nejdůležitější opravy a rekonstrukce již proběhly v předchozích letech,

proto by tímto omezením neměly neziskové organizace strádat.
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RESUMÉ

The main purpose of this bachelor´s work is to analyse economy of municipality Hulín

in years 2008 – 2010 and provide some commendation on the basis of found results.

The data for this study were obtained from specialized literature and final accounts

of municipality Hulín from years mentioned above.

Bachelor´s work is divided into two parts, theoretical part and practical part.

By the help of specialized literature, websites and legal regulation was made up

the theoretical part. Body of this part is classification of basic terms as what public service

is and management of the budget, it´s structure and financial analyse.

At first there is mentioned history and also the present of the town Hulín in practical part.

Then there is carried out the economy study. Secondly was made an analyse of implement

of budget. For analyse of balance there was chosen horizontal and vertical analyse. I didn´t

forget also liquidity and insolvency indicators. I was interested about revenues

and expenditures mostly, then I analysed the budget of municipality in more details.

Finally I recapitulated results of analyses and I tried to provide some recommendation

for better management.

From executed analyse I found out that major part of incomes are tax incomes. Great part

of incomes makes also grants. There are some risks associated with grants. They have

to be spent or there are some penalties from provider. And there is often necessary to use

own capital.

Up to the present there were no problems with extinction of a debt. Budget is also executed

according to plans. Till this time there also were enough incomes to cover expenditures,

but municipal council have to make budgets for the next period carefully. Priority of them

would be discharge from city debts.

To the next period is my recommendation to decrease investment expenditures. It can

be made by stopping of investment into repairs of not for profit organization.
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