## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Jaroslava Klečková

**Téma BP:** Analýza hospodaření obce Hulín v letech 2008 - 2010

**Akademický rok:** 2010 / 2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Petra Brázdilová

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Stupeň hodnocení |
|------------------------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------------------|--------|------------------|
| | A<br>1 | B<br>1,5 | C<br>2 | D<br>2,5 | E<br>3 | F <sub>x</sub><br>4 | F<br>5 | |
| Náročnost tématu BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Splnění cílů BP | X | | | | | | | 1 |
| Teoretická část BP | X | | | | | | | 1 |
| Praktická část BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Stylistická a gramatická úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Formální úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Součet | | | | | | | | 7 |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|-------------|-------------|------------------|
| 1,00 – 1,25 | A | Výborně |
| 1,26 – 1,75 | B | Velmi dobře |
| 1,76 – 2,25 | C | Dobře |
| 2,26 – 2,75 | D | Uspokojivě |
| 2,76 – 3,00 | E | Dostatečně |
| 3,01 – 4,00 | FX | Nedostatečně |
| 4,01 – 5,00 | F | Nedostatečně |

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření obce Hulín v letech 2008 – 2010.

V teoretické části jsou popsány základní informace o veřejném sektoru, státní správě a územní samosprávě, obcích, jejich orgánech a majetku, rozpočtu obce, rozpočtové skladbě a rozpočtovém procesu.

Část praktická se věnuje konkrétní obci – je představeno město Hulín z hlediska historického i současného, pozitivně hodnotím zařazení demografické struktury města. V další části je provedena horizontální i vertikální analýza, popsán stav majetku města a vyčísleny základní ukazatele likvidity a zadluženosti. Poslední část této kapitoly je věnována rozpočtu a jeho plnění včetně jeho financování. V závěru jsou vyhodnoceny výsledky provedených analýz.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na logickou návaznost, je přehledná, vhodně doplněná tabulkami a grafy.

**Návrh na výslednou známku BP: A - výborně**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

*ve Zhlíně 16.5.2017*

.....
podpis hodnotícího